SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 72/PROGRAD/UFFS/2022

ALTERA O EDITAL Nº 59/PROGRAD/UFFS/2022

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Mag-
nífico Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna pública a alteração dos itens 3, 4 e
6 do Edital nº 59/PROGRAD/UFFS/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

3. INFORMAÇÕES GERAIS:
IV – Participar do processo de seleção que é composto por: 1- avaliação de conhecimento geral
(ANEXO I); 2 - entrevista com Comissão de Seleção de Estudantes do PET/Conexão de
Saberes  Políticas  Públicas  e  Agroecologia;  3-  avaliação  dos  certificados  apresentados;  4-
desempenho acadêmico (mínimo de 6,0) e 5- carta de intenção.

4. VAGAS
4.1  Estão abertas para seleção 13 (treze) vagas para estudantes regularmente matriculados nos
cursos  de  Agronomia,  linha  de  formação  em  Agroecologia;  Ciências  Econômicas,  linha  de
formação,  Desenvolvimento  e  Cooperativismo;  Engenharia  de  Alimentos;  Engenharia  de
Aquicultura, Interdisciplinar em Educação do Campo – Ciências da Natureza, Interdisciplinar em
Educação do Campo: Ciências Sociais  e Humanas; Ciências  Sociais  - Licenciatura,  Ciências
Biológicas  e Pedagogia do Campus Laranjeiras  do Sul,  pág.  1 de 2 Ministério da Educação
Universidade Federal da Fronteira Sul Programa de Educação Tutorial (PET) Políticas Públicas e
Agroecologia distribuídas da seguinte forma:

4.2  As  vagas  de  bolsistas  serão  disponibilizadas  para  os  cursos  da  seguinte  forma:  (1)
Agronomia, linha de formação em Agroecologia; (2) Ciências Econômicas, linha de formação,
Desenvolvimento  e  Cooperativismo;  (1)  Engenharia  de  Alimentos;  (1)  Engenharia  de
Aquicultura,  (1) Interdisciplinar  em Educação do Campo – Ciências  da Natureza e  Ciências
Biológicas, (1) Ciências Sociais  - Licenciatura,  Pedagogia e Interdisciplinar em Educação do
Campo: Ciências Sociais e Humanas licenciatura.

6. INSCRIÇÃO
6.2 Documentos a serem entregues no dia da Avaliação
II – Horário das disciplinas cursadas do semestre 2022/2;
6.3 A entrega das declarações preenchidas, assim como os demais documentos, deverão ocorrer
no dia da Avaliação escrita para o membro da comissão ou membros da Comissão de Seleção de
Estudantes para o grupo PET/ Políticas Públicas e Agroecologia/2022.2, presentes no local. Não
serão  aceitas  cópias  e  documentos  ilegíveis  ou  com  rasuras,  podendo  o  candidato  ser
desclassificado caso apresente documentos nestas condições.
                                                                                                                                                                                         1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Chapecó/SC, 03 de novembro de 2022.

JEFERSON SACCOL FERREIRA

Pró-Reitor de Graduação

                                                                                                                                                                                         2